COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM nº 09 de 31 de março 2025

“Empossa os membros para compor a

plenária do Comitê das Bacias Hidrográficas da

Serra da Mantiqueira-CBH-SM, para o biênio

2025/2027”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira – CBH-SM, no uso de suas atribuições e,

Considerando a lei nº 7663 de 30 de dezembro de 1991, que criou o Sistema e a Política Estadual de Recursos

Hídricos;

Considerando a Deliberação CRH Nº 16, de 08 de abril de 1998, que aprovou as normas gerais para

composição, organização, competências e funcionamento dos Comitês das Bacias Hidrográficas;

Considerando o disposto no Artigo 5° do Estatuto do Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira;

Considerando as indicações das entidades da sociedade civil, registrado em ata de reunião de eleição do

segmento na data de 20 de fevereiro de 2025;

Considerando as indicações das entidades do Estado e Municípios com prazo de até o dia 20 de março de 2025

para realizar a inscrição no Colegiado da Serra da Mantiqueira;

Delibera:

Art 1º: Ficam empossados os membros titulares e suplentes do CBH-SM, para o biênio 2025/2027, pessoas

físicas, constantes anexo I desta deliberação, composto pelos representantes da Sociedade Civil, do Estado e

das Prefeituras Municipais que compõem o plenário do comitê.

Art. 2°: As pessoas físicas poderão ser substituídas a qualquer momento, a critério da entidade representada,

através de documento oficial da entidade e protocolado na Secretaria Executiva do CBH-SM.

Art 3°: Esta Deliberação entrará em vigor a partir desta data.

                                                     Campos do Jordão, 31 de março de 2025

Ana Catarina Martins Bonassi       Fabiana Cristina Muniz

Presidente           Vice Presidente

Nazareno Mostarda Neto

Secretário Executivo

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

ANEXO I – Deliberação CBH-SM nº 09 de 31 de março 2025

Composição Membros de Plenária do CBH-SM – Biênio 2025/2027 – Poder Publico

ESTADO

ORGÃO MEMBRO TITULAR ORGÃO MEMBRO SUPLENTE

SP ÁGUAS Nazareno Mostarda Neto SP ÁGUAS Mariana da Silva Lucas

SEMIL SEM REPRESENTANTE SEMIL SEM REPRESENTANTE

CETESB Sonia Santos A. Silva A. Almeida CETESB Valéria Aparecida C. Gobbo

Secretaria de

Turismo
SEM REPRESENTANTE

Secretaria de

Turismo
SEM REPRESENTANTE

Secretaria da

Agricultura e

Abastecimento

Anderson Tatsuo Watanabe

Secretaria da

Agricultura e

Abastecimento

Claudio Jose Silva Wiechmann

Secretaria da

Saúde
SEM REPRESENTANTE

Secretaria da

Saúde
SEM REPRESENTANTE

Polícia Ambiental
1º Tem.PM Emmanuelle Tafnes

Neves
Polícia Ambiental 1º Sgt. PM Domingos Leal

MUNICIPIOS

ORGÃO MEMBRO TITULAR ORGÃO MEMBRO SUPLENTE

P.M. Campos do

Jordão
Carlos Eduardo Pereira da Silva

P.M. Campos do

Jordão
Jose Eduardo Rachid Junior

P.M. Campos do

Jordão
Denise Maria da Mota Góes

P.M. Campos do

Jordão
Leandro Batista dos Santos

P.M. Stº Antônio

do Pinhal
Anderson José Mendonça

P.M. Stº Antônio

do Pinhal
Lucas Diego e Silva Santos

P.M. Stº Antônio

do Pinhal
Ivan Silva de Oliveira

P.M. Stº Antônio

do Pinhal
Josimar José de Mendonça Lopes

P.M. São Bento

do Sapucaí
Gilberto Donizeti de Souza

P.M. São Bento

do Sapucaí
Rafael Souza Barros

P.M. São Bento

do Sapucaí
Bruno Felipe Gonçalves

P.M. São Bento

do Sapucaí
Tatiane Thereza da Silva Barros

Câmara Municipal
Juliana Pacheco Limonta

(CMSBS)

Câmara

Municipal

Luiz Filipe Costa Cintra

(CMCJ)

Composição Membros de Plenária do CBH-SM – Biênio 2025/2027 – Sociedade Civil

SOCIEDADE CIVIL

ORGÃO MEMBRO TITULAR ORGÃO Membro Suplente

ABES Jorge Luiz Monteiro ABES SEM REPRESENTANTE

ACASAP Renato Mantovani ACASAP Jose Geraldo Martins Junior

AEACJ Rogerio Luiz Balsante AEACJ Luis Fernando da Silva

AMASÃOBENTO Petronilha Ambrogi de Oliveira AMASÃOBENTO Jaques Lamac

OAB
Afonso Augusto da Costa Manso

Marins
OAB Wilson de Oliveira Nunes

Portal da

Mantiqueira
Lidia Maria Colavitti

Portal da

Mantiqueira
Namir Paiva Pires

Vale Verde Natalie dos Santos Rosa Vale Verde SEM REPRESENTANTE

ACISBS Felipe Marcondes Dias ACISBS Maria Luiza Potenza

Grupo Evandro Mendonça Negrão Grupo Piero Renó

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Dispersores Dispersores

5 Elementos  Eduardo Tatit Vitale 5 Elementos
Karina Tatit Von Schaaffausen

Vitale

MATER Adriana de Azevedo Prestes  MATER Robson Luiz Costa

Abcon Sindcon Marcos Roberto Ramos Pereira Abcon Sindcon SEM REPRESENTANTE

IEPA Francisco Leandro dos Santos IEPA Marcelo de Souza Godoy

APRUSAP Liege Ferlin dos Santos APRUSAP Alfredo Sidnei Paes Roque